
        
DIPARTIMENTO MATERNO INFANTILE 
E SCIENZE UROLOGICHE  

 

 

 
 

  

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento Materno infantile e Scienze urologiche 

Viale del Policlinico n. 155 Roma 00161 

MAIL dipartimentouniversitario.misu@uniroma1.it 

P.E.C.  dipartimentomisu@cert.uniroma1.it 

CF 80209930587 PI 02133771002 

 

IL DECANO DELLA SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN PEDIATRIA 
 

VISTO/A 

• D.P.R. 10 marzo 1982 n. 162 e in particolare l'art. 14; 

• la Legge 09 maggio 1989 n. 168 e in particolare Part. 7 comma 10; 

• la Delibera Giunta della I Facoltà di Medicina e Chirurgia del 2-7-2009, relativa all’adozione del 
Regolamento delle Scuole di Specializzazione secondo il nuovo Ordinamento la Legge dicembre 2010 
n 240 e successive modifiche e integrazioni con particolare riferimento all'articolo 2, comma 1 1 e 
dell'art 6 comma 12; 

• lo Statuto di questa Università emanato con DR. n 3689 del 29 ottobre 2012 e pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale, Serie Generale n 261 del 08.11.2012 (integrato con decreto rettorale n. 2892 del 18.9.2015, 
pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 230 del 3.10.2015 e modificato con decreto rettorale n. 1549 
del 15.5.2019, prot. n. 0043905, pubblicato sulla G.U. - Serie Generale n. 122 del 27.5.2019); 

• il D.M. 4 febbraio 2015 n. 68 inerente al "Riassetto Scuole di Specializzazione di Area Sanitaria" e in 
particolare l'art. 4, commi 2 e 3; 

• il D.L. n. 402/2017 recante la definizione degli standard, dei requisiti e degli indicatori di attività 
formativa e assistenziale delle Scuole di specializzazione di area sanitaria; 

• la nota congiunta Prot. n. 0002311 del 17-7-2025, dei Presidi delle Facoltà di Farmacia e Medicina; di 
Medicina e Odontoiatria; di Medicina e Psicologia con la quale si invita (tra gli altri) il Decano della 
Scuola di Specializzazione in Pediatria ad indire le elezioni, da espletare entro e non oltre il 30 
settembre 2025, per la nomina del Direttore e del Vice-Direttore della predetta Scuola con riferimento 
al triennio 2025-2028.  

DISPONE 
 

Art. 1  
(Indizione Elezioni) 
Sono indette le elezioni per la nomina del Direttore e Vice-Direttore della Scuola di Specializzazione in 
Pediatria per il triennio accademico 2025 – 2028. 
 
Art. 2 
(Elettorato passivo) 
Sono eleggibili come Direttore e Vice-Direttore della Scuola di Specializzazione in Pediatria, tutti i Professori 
di ruolo di prima e seconda fascia in regime di tempo pieno del settore scientifico disciplinare di riferimento 
della Scuola e che assicurino un numero di anni di servizio almeno pari alla durata del mandato prima della 
data di collocamento a riposo. Per anni di servizio devono intendersi gli anni riferiti al periodo di effettivo 
servizio che resta da svolgere prima del collocamento a riposo e che decorrono dalla data d’insediamento 
dell’Organo. Il requisito di eleggibilità, quando previsto, deve essere posseduto alla data di indizione delle 
elezioni; 
Il Direttore e il Vice-Direttore eletti rimarranno in carica tre anni accademici e non possono essere rieletti per 
più di una volta consecutiva. L’ineleggibilità si protrae dalla cessazione dell’incarico per la durata di un intero 
mandato aumentata di un anno. 
 
Art.3  
(Elettorato attivo) 
Hanno diritto di voto i docenti universitari di ruolo di prima e seconda fascia, i ricercatori universitari, gli 
eventuali docenti a contratto afferenti alla rete formativa della Scuola e i Rappresentanti degli Specializzandi 
della Scuola di Specializzazione in Pediatria. 



 

 

 

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche 

Viale del Policlinico n. 155  Roma  (cap 00161) 

www.uniroma1.it 

CF 80209930587 PI 02133771002 

 

2/2 

 
 
Art.4  
(Commissione elettorale) 
La Commissione elettorale è composta da: 
Prof. Alberto Spalice (Presidente) 
Prof. Paolo Versacci (Componente) 
Dott.ssa Laura Petrarca (Componente) 
Prof.ssa Caterina Anania (Componente Supplente) 
Prof. Salvatore Oliva (Componente Supplente) 
La Commissione ha il compito di organizzare il seggio, sovrintendere alle operazioni di voto e di scrutinio e 
valutare eventuali ricorsi relativi allo svolgimento delle elezioni. In caso di ricorso la Commissione sarà 
integrata dal RAD che ne assumerà la Presidenza. 
Il Presidente, altresì, dovrà redigere un apposito verbale da trasmettere al Decano. Quest’ultimo lo invierà 
alla Presidenza della Facoltà di Medicina e Farmacia per le opportune verifiche e conseguente trasmissione 
alla Magnifica Rettrice per la nomina. 
 
Art.5  
(Votazioni) 
Le operazioni di voto si svolgeranno in modalità telematica (online), nel giorno e secondo l’orario indicato al 
successivo art.7, mediante il sistema di voto “ELIGO” reso disponibile da ID Technology S.r.L, che consente di 
svolgere le votazioni segrete utilizzando dispositivi personali dell’elettore (pc, tablet e smartphone). Le 
modalità per accedere al sistema di voto saranno pubblicate sul sito web del Dipartimento. Dopo l’accesso al 
sistema di voto, a seguito dell’inserimento delle credenziali ricevute, il sistema accerterà l’identità 
dell’elettore e consentirà l’accesso per la votazione.  
Le contestazioni insorte sulle operazioni elettorali sono decise dal Presidente che è tenuto a riportare nel 
verbale eventuali richieste o contestazioni degli interessati. 
Il voto è personale, libero e segreto ed è possibile esprimere una sola preferenza mediante l’indicazione del 
cognome e/o nome del prescelto. 
È garantito il voto personale, libero e segreto e sarà espresso mediante una unica preferenza. 
 
Art.6  
(Validità delle elezioni) 
La votazione per l’elezione del Direttore e del Vice-Direttore della Scuola di Specializzazione in Pediatria, è 
valida se vi abbia preso parte almeno il 50% + 1 degli aventi diritto al voto. 
L’elezione del Direttore e Vice Direttore, avverrà a maggioranza assoluta dei votanti (raggiungimento di 
almeno la metà + 1 dei consensi). 
Sarà eletto chi riporta il maggior numero di voti e, a parità di voti, il più anziano per immissione in ruolo e, in 
caso di ulteriore parità, quello con maggiore anzianità anagrafica. 
 
 
Art.7  
(Calendario delle votazioni) 
 

Iª votazione: venerdì, 26.09.2025 dalle ore 9.00 alle ore 14.00  

 
 
 
 



 

 

 

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche 

Viale del Policlinico n. 155  Roma  (cap 00161) 

www.uniroma1.it 

CF 80209930587 PI 02133771002 

 

3/2 

 
 
Art.8  
(Candidature) 
Le eventuali candidature, non vincolanti al fine dell’elezione, possono essere presentate al Presidente della 
Commissione all’indirizzo e-mail: giovanni.fabbrini@uniroma1.it; e per C.C. a: paola.masci@uniroma1.it; 
barbara.burani@uniroma1.it,  entro e non oltre il 10/09/2025 ore 12.00. 
La lista dei candidati sarà pubblicata sul sito internet del Dipartimento in una apposita sezione della Scuola di 
Specializzazione in Pediatria 
 
La presente disposizione è pubblicata sul sito web del Dipartimento e ha valore di convocazione/notifica.  
 
Roma, 30. Luglio 2025 
 
 
 
       Il Decano della Scuola di Specializzazione in Pediatria 
 
      Prof. Giovanni Fabbrini 

 

                                                                        Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

                                                                         sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

mailto:giovanni.fabbrini@uniroma1.it
mailto:paola.masci@uniroma1.it
mailto:barbara.burani@uniroma1.it

